6. (Vers. 4.). Unde subdit: *Et nolebat per multum tempus*<sup>6</sup>, propter perfidiam animi obdurati; unde hic erat de numero illorum, de quibus Isaias primo<sup>7</sup>: « Principes tui infideles, socii furum. Omnes

diligunt munera, sequuntur retributiones. Pupillo non iudicant, et causa viduae non ingreditur ad illos »; et Ieremiae quinto: « Causam viduae non iudicaverunt, causam pupilli non direxerunt » etc.

7. Tertio quantum ad *efficaciam precis* subdit: *Post haec autem dixit intra se: Etsi Deum non timeo nec hominem vereor*<sup>8</sup>, per audaciam cordis, propter quam similis erat illi superbo, de quo Iob decimo quinto: « Currens adversus Deum erecto collo et pingui cervice armatus est ». Unde et de numero illorum erat, de quibus in Psalmo: « Contritio et infelicitas in viis eorum » etc.

8. (Vers. 5.). *Tamen, quia molesta est mihi haec vidua*, per instantiam precis, quae omnia vincit, secundum illud Iudicum decimo quarto<sup>9</sup> de uxore Samsonis, quae « septem diebus convivii flebat apud eum, tandemque die septimo; cum ei esset molesta, exposuit ». Propter quod supra undecimo: « Et ille deintus respondeat: Noli mihi molestus esse, quia pueri mei mecum sunt in cubili ». « Et si ille perseveraverit pulsans, dico vobis, etsi non dabit illi surgens, eo quod amicus eius sit, propter improbitatem tamen eius surget et dabit illi quotquot habet necessarios ». — Sic et iudex iste improbitate vincitur; unde addit: *Vindicabo illam*, secundum exigentiam sui iuris; hoc enim est officium iudicis, ut relevet oppressos et puniat opprimentes; Numerorum trigesimo primo<sup>10</sup>: « Locutus est Dominus ad Moysen: Ulciscere prius filios Israel de Madianitis, et sic colligeris ad patres tuos ». Hoc non debet iudex facere ex odio personae, sed ex amore iustitiae, sicut Mathathias, de quo primi Machabaeorum secundo: « Accensus est furor eius secundum iudicium Legis, et insiliens trucidavit hominem illum ». — Hic autem iudex non exercebat vindictam propter zelum legis, sed propter vitandum taedium precis; et ideo subdit: *Ne in novissimo veniens sugillet me*, per frequentiam clamoris. Beda<sup>11</sup>: « In novissimo, id est, ne iterum et iterum veniens strangulet me taediosis clamoribus ». Unde Glossa dicit, quod « *sugillo* a *sugo*, tractum a lamiis, id est strangulo ». Lamiae enim

<sup>1</sup> Codd. A C D G *homines* (cfr. B. Albert.); inferius n. 7. iidem codd. exhibent *hominem*.

<sup>2</sup> Vers. 40, in quo C D legunt *nec veterani, nec revereamur canos*; Card. Hugo: *nec veterano, nec revereamur canos* (in margine: *nec veteranos revereamur canos*). — Sequitur Isai. 33, 4.

<sup>3</sup> Vers. 17. — Cfr. August., Epist. 130. (alias 121.) c. 16. n. 29. in fine, ubi huius parabolae mentionem facit et n. 30. adiungit: Quid autem in hoc operis genere in viduis electum est nisi destitutio et desolatio? Quapropter; si se *omnis anima* intelligat in hoc saeculo destitutam ac desolatam, quamdiu peregrinatur a Domino [cfr. II. Cor. 5, 6.], profecto quandam viduitatem suam Deo defensori assidua et impensissima precatione commendat etc. Vide II. Qq. Evangelior. q. 45. n. 2, ubi ipse dicit: Ipsa vero vidua potest habere similitudinem *Ecclesiastiae* etc.

<sup>4</sup> Vers. 9. et 10. seq.

<sup>5</sup> Vers. 6. et deinde 35, 16-19.

<sup>6</sup> Codd. C D G H *per multos dies*.

<sup>7</sup> Vers. 23, post quem Ier. 5, 28.

<sup>8</sup> Vulgata et H *revereor*; pro *nec hominem* C H et *hominem non*, D *hominem non*. — Duo seqq. loci sunt Iob 15, 26. et Ps. 13, 3.

<sup>9</sup> Vers. 17, cui subiunguntur Luc. 11, 7. et 8; cfr. supra c. 11. n. 22. in fine.

<sup>10</sup> Vers. 1. seq. (pro *filios* A C D *viros*, et pro *patres tuos* Val. cum Vulgata *populum tuum*) et deinde I. Mach. 2, 24.

<sup>11</sup> Sive potius Glossa *ordinaria* apud Lyranum, quae verbis Bedae hanc explicationem addit. — Glossa seq. est *interlinearis*, quae a Lyrano sic exhibetur: « *Sugillat*, a *suggero*; tractum a lamiis, id est strangulo ». B. Albert. ait: *Sugillare* autem tantum valet quantum *subgulare*. Componitur autem, sicut dicit Isidorus, a *sugo* et *gula*, quasi: ne sugat tandem sanguinem de gula mea; quod proprium dicitur esse lamiarum, quae occulte veniunt ad homines et sugunt sanguinem de gula eorum. Unde alia littera haec habet: *Ne iterum et iterum veniens suggulet me*.

parvulos occidunt et sanguinem sugunt, ac per hoc suffocant et strangulando occidunt. Dicitur igitur *sugillari* qui verbis et rationibus<sup>1</sup> tanto taedio afficitur, quod prae taedio sanguis sugitur et diminuitur. Unde sensus est: sugillet me, id est, sanguinem meum sugat, sicut lamiae, de quibus Threnorum quarto<sup>2</sup>: « Lamiae nudaverunt mammas, lactaverunt catulos suos ».

9. (Vers. 6.). *Ait autem Dominus etc.* Post rationem parabolae introducendae et introductionem ipsius parabolae sequitur hic *adaptatio introductae*<sup>3</sup>; circa quam tria introducuntur. *Excitatur enim humana audientia, erigitur fiducia et arguitur diffidentia.*

Primo igitur quantum ad *excitationem audientiae* dicitur: *Ait autem Dominus: Audite, quid iudex iniquitatis dicit*, id est, considerate huius iudicis responsionem; in qua considerandum est quidem, quanta sit efficaciam orationis instantia, quia instantia peperit molestiam, et molestia extorsit iustitiam. Unde licet haberet cor lapideum, motus tamen est propter frequentiam precum, ut verificetur in illo illud poeticum<sup>4</sup>:

« Gutta cavat lapidem, non vi, sed saepe cadendo ».

Licet esset in eo iniquitas, compulsus est tamen ad reddendam iustitiam per viduae importunam instantiam; ex quo intelligimus, quodsi instantia precis emollivit iudicem durissimum et inclinavit iniustissimum ad faciendum iudicium; quod multo fortius inclinabit Deum pium et iustum. Unde Chrysostomus<sup>5</sup>: « Non iudex talis, fide dilectionis carens, taedio compulsus, nec actio eius hic laudari potest; sed, si iste quocumque animo ultus est viduam, Deus iudex maxime ulciscetur suorum iniuriam ». Ex quo miro modo instantis orationis ostenditur efficacia, quia ille qui nec Deum timebat nec hominis curabat verecundiam nec amabat iustitiam, victus est a vidua per precum instantiam importunam.

10. (Vers. 7.). Secundo quantum ad *erectionem humanae fiduciae* subdit: *Deus autem non faciet*

*vindictam electorum suorum*, ex districtione sui iudicii; ad Romanos duodecimo<sup>6</sup>: « Mibi vindictam, et ego retribuam »; et Deuteronomii trigesimo secundo: « Mea est ultio, et ego retribuam illis in tempore, ut labatur pes eorum ». — *Clamantium ad se die ac nocte*, scilicet ex afflictione animi; Apocalypsis sexto<sup>7</sup>: « Vidi subtus altare Dei animas interfectorum propter Verbum Dei, et clamabant voce magna dicentes: Usquequo, Domine, sanctus et verus, non iudicas et non vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra » etc.; inmo, ipsis ore tacentibus, tribulationes eorum clamant; Genesis quarto<sup>8</sup>: « Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra ». — *Et patientiam habebit in illis?* per remissionem zeli; quasi dicat: non; quia Ecclesiastici trigesimo quinto<sup>9</sup>: « Dominus iudicabit iustos et faciet iudicium, et Fortissimus non habebit in illis patientiam, ut contribulet dorsum illorum ». Hoc autem dicitur, non quia Dominus non exspectat peccantes, sed quia, iudicio imminente, iam amplius nolit exspectare; ad Romanos secundo: « An divitias bonitatis eius et patientiae et longanimitatis contemnis? » « Secundum duritiam autem tuam et cor impenitens thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii Dei, qui reddet unicuique iuxta opera sua, his qui secundum patientiam boni operis, gloriam et honorem et incorruptionem; his autem, qui sunt ex contentione, qui non acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio, tribulatio et angustia in omnem animam operantis malum ».

11. (Vers. 8.). *Dico vobis, quia cito faciet*<sup>10</sup> *vindictam illorum*; et hoc per ultionem peccati; Deuteronomii trigesimo secundo: « Sanguinem servorum suorum ulciscetur », « et vindictam retribuet in hostes eorum, et propitius erit terrae populi sui »; et Ecclesiastici trigesimo quinto: « Gentibus reddet vindictam, donec tollat plenitudinem superbiorum; et sceptrum iniquorum contribulet, donec reddat hominibus secundum actus suos et secundum opera Adae et secundum praesumptionem, donec iudicet iudicium plebis suae ». — Sed nunquid Sanctorum

<sup>1</sup> Vat. cum G prosequitur: *hinc inde adeo coarctatur, ut vix possit loqui neque respirare permittatur. Vel dicitur sugillari, qui tanto taedio afficitur etc.* Pro *sugitur* CD fugit.

<sup>2</sup> Vers. 3, in quo pro *mammam* (ita Vulgata) posuimus cum A CDH et Septuaginta *mammas* (ita hic etiam Card. Hugo et B. Albert.). — Secundum August., II. Qq. Evangelior. q. 45. n. 1, haec propositio *ne veniens sugillet me* aequivalet illi *ne sibi ab illa taedium feret*. Cfr. Epist. 130. (alias 421.) c. 8. n. 15, ubi ait: iudicem iniquum saepe interpellando flexit ad audiendum, non iustitia vel misericordia permotum, sed taedio superatum.

<sup>3</sup> Cfr. supra n. 1.

<sup>4</sup> Ovid., IV. ex Ponto, epist. 10. v. 5:

Gutta cavat lapidem, consumitur anulus usu.

Ibid. II. epist. 7. v. 40:

Percussu crebro saxa cavantur aquis.

Cfr. I. Artis amator. v. 475. seq.; Lucret., I. de Rerum natura, v. 314. et IV. v. 1279-1282. Pro *non vi* C II *non bis*.

<sup>5</sup> Sententia haec insinuat Orat. 2. de Precatione (inter opera Chrysost.; alias II. de Orando Deum). Pro *Non iudex* G *Si iudex*; A CD omittunt *taedio compulsus... viduam*; H cum Card. Hug. post *taedio compulsus* prosequitur *sed actio eius hic laudari potest; quia si iste etc.*

<sup>6</sup> Vers. 19, ubi Vulgata *vindicta* pro *vindictam*, quod exhibent etiam Comment. in Rom. inter opera Ambrosii, Rabanus, Haymo, Petr. Lombard., Card. Hugo et Lyrannus; Petr. Lombard.: *Mihi vindictam*, reservavi, vel vos reservate [ita Haymo], *et ego etc.* — Sequitur Deut. 32, 35.

<sup>7</sup> Vers. 9. et 10. — Paulo superius vocibus *ex afflictione* A bene interserit *illata*.

<sup>8</sup> Vers. 10. — Pro *tribulationes* A CDH *retributiones*.

<sup>9</sup> Vers. 22. — Subinde allegatur Rom. 2, 4-9, ubi post *incorruptionem* Vat. cum Vulgata addit *quaerunt, vitam aeternam*, et post *animam* subiungit *hominis*.

<sup>10</sup> Codd. CD *facit*. — Duo seqq. loci sunt Deut. 32, 43. Eccli. 35, 23-25.

est clamare ad Deum pro vindicta, cum dicatur Ecclesiastici vigesimo octavo<sup>1</sup>: « Qui vindicari vult a Domino inveniet vindictam, et peccata eius servans Domino servabit »? — Respondeo: Est *vindicta*<sup>2</sup> *afflictionis facientis ad Deum redire*, vel *facientis a stultitia cessare*. Possunt appetere primam absolute, secundam, si Deo placet. *Vindictam* autem *afflictionis personae* debent horrere et contra *vindictam damnationis aeternae* debent interpellare.

Solutio.

Tertium.

12. Tertio quantum ad *argutionem diffidentiae* subdit: *Verumtamen Filius hominis veniens, puerus, inveniet fidem in terra?* Hoc quidem dicit, quia, licet *fides credulitatis* in multis videatur esse, *fides fidelitatis* et *confidentiae* reperitur in paucis; Proverbiorum vigesimo<sup>3</sup>: « Multi homines misericordes vocantur, virum autem fidelem quis inveniet »? et Ieremiae septimo: « Perit fides et ablata est de ore eorum ». Et hoc maxime erit, approximante adventu Filii Dei; Matthaei vigesimo quarto<sup>4</sup>: « Quoniam abundabit iniquitas, refrigescet caritas multorum »; et Isaiae vigesimo quarto: « Haec erunt in medio terrae, in medio populorum, quomodo si paucae olivae, quae remanserunt, excutiantur ex olea, et racemi, cum fuerit finita vindemia ». — Et nota, quod Dominus dicit *putas*, non quia dubitet, sed quia dubitationem reprobatur et condemnat. Unde Glossa<sup>5</sup>: « *Putas?* In verbo dubitationis infidelitas increpatur, non opinatur Divinitas; scit enim omnia per quem facta sunt omnia; sed dubitando increpat infidelium corda ». Unde illa putativa Domini inquisitio designat dubitationem et nutationem, quae erit in tribulatione illa finaliter imminente, ob quam non erit qui consurgat et teneat eum, ne consurgat ad delendam terram, secundum illud Isaiae sexagesimo quarto<sup>6</sup>: « Non est qui invocet nomen tuum, qui consurgat et teneat te; abscondisti faciem tuam a nobis et allisisti nos in manu iniquitatis nostrae ».